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Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Liljana LUFO 

Addresa Ap 7, H 61, Nd 6 Rr. Maksut Drasa, Njesia 9, 1016, Tiranë, Shqip  

Telefoni(at) Celular:+355 696052754,  
+355692135092 

  

Fax - 

E-mail caraliljana@yahoo.com 
  

Shtetësia Shqiptare 
  

Data e lindjes 29/08/1979 
  

Gjinia Femër 
  

Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit  

Pedagoge, Virologji dhe Imunologji, Dep. Moduleve Paraklinike, Fakulteti i 
Mjeksisë Veterinare, UBT 

  

Eksperiencat e punësimit Virologji, Patologji, Biosiguri, Biologji Milekulare, Drejtim në Administratë Publike, 
Mesimdhënie 
 

  

Data 2018 – Pedagog me kohë të plotë, Dep. Moduleve Paraklinike, Fakultetit i Veterinarisë, UBT 
 
2016- 2018-    Pedagoge e ftuar, Fakulteti i Veterinarisë, UBT 

 

Roli ose pozicioni i punës 2016-   “Specialiste Laboratorit të Biologjisë Molekulare”, Departamenti i Shëndetit të Kafshëve, ISUV 
 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 2011- Statusin e Nëpunësit Civil, DREJTOR DEPARTAMENTIT TË SHËNDETIT TË KAFSHËVE, 
ISUV (Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë). 

 

Emri dhe adresa e punëdhënsit 2011-   Përgjegjëse e Departamentit të Shëndetit të Kafshëve, ISUV. 
 

Lloji i binzesit ose sektori  2008- Specialiste në Laboratorin e Histopatologjisë dhe Tërbimit, Departamenti i Shëndetit të   
Kafshëve, ISUV.   
 

 

2004-   Departamentin e Virusologjisë, IKV me detyrë “Specialiste e Laboratorit të Kulturave Indore”. 
 

Arsimi dhe trajnimet  Titulli “Doktor” 
  

Data 2015 - Përfundon studimi i Doktoraturës me temë “Studimi i pranisë së Murtajës Klasike të Derrit në 
Shqipëri, izolimi i virusit, studimi i cilësive biologjike dhe gjenetike të tij” në FMV, UBT, vlerësuar  
“Shumë mirë”. 

Titulli i kualifikimit të arritur  2006 - Studimet “Master në Veterinari”. Paraqitja e Mikrotezës “Kontaminimi i kulturave indore nga 
Mykoplazmat, teknikat e përdorura për zbulimin e tyre dhe efekti mbi qelizat”, vlerësuar  “Shumë 
mirë”. 

 

Temat kryesore / aftësitë e mbuluara 
nga edukimi / trajnimi 

2003 - Tema e diplomës në FMV Tiranë me titull “Aspekte të Patologjisë, Epidemiologjisë 
dhe të diagnostikimit të sëmundjes “Lopa e Çmendur” (BSE)”. 
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Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin ose trajnimin 

 Trajnime të tjera 
  

21/02/2018 Trajnim nga DPA – Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit “Trajnim i Laboratorëve të 
Akredituar mbi Kërkesat e Standardit të ri ISO 17025 (2017)”, zhvilluar në Tiranë.  
07/11/2016 Trajnim 2 javor mbi Metodat Diagnostike për Sëmundjen e Aftës Epizootike, mbajtur 
në Laboratorin e Referencës për EU/FAO për Virusët Vezikularë, Instituti Pirbright, Londër, Angli. 
 22/08/2016 Trajnim 1 javor mbi teknikat nukleare “Regional training course on the nuclear and 
nuclear related techniques for early and rapid detection and confirmation of Pox Virus infection in 
animals”, mbajtur në IAEA Animal Protection and Health Laboratory, Seibersdorf, Austria.  
 4/4/2016 Trajnim 1 javor mbi teknikat serologjike për Arbovirusët Zoonotike me rëndësi në 
Veterinari dhe Shëndet Human organizuar nga Projekti  MediLabSecure në bashkëpunim me CISA 
INIA, Madrid Spanjë. 
 17/04/2015 Trajnim 5 javor me temë: Njohje me Standardin ISO 17025:2005 “Kërkesat e 
përgjithshme për kompetencën e Laboratorëve të testeve dhe kalibrimeve” organizuar nga Training 
Management Consulting- TMC, Tiranë. 
 20/01/2015 Trajnim si Biosafety Officer, në kuadrin e Projektit EU Foot and Mouth Disease 
(FMD) organizuar në Fakultetin e Veterinarisë në Shkup, Maqedoni. 

19/01/2015 Trajnim mbi Metodën e zbulimit të antitrupave kundrejt Tërbimit në kafshët e egra 
përfshi, mbledhjen e kampioneve të gjakut në letër filtri gjatë gjuetisë së dhelprave, pregatitjen e 
kampioneve dhe zbulimi i antitrupave nëpërmjet testit ELISA; kryer në Laboratorin e Referencës së 
Tërbimit për EU - ANSES, Nancy, Francë. 
 10/09/2014 Trajnim Basic User for 7500 Real-Time PCR System mbajtur nga Life 
Technologies™ Applied Biosystems, Tiranë.  
 15/01/2014 Kurs Trajnimi Profesional (Niveli Pasuniversitar) në profilin “Menaxhim Projektesh”, 
ndjekur në Institutin e Studimeve Strategjike dhe Trajnimeve (ISSAT).  
 4/11/2013 Trajnim 2 javor mbështetur nga Projekti PAZA “Protection Against Zoonotic 
Diseases, Albania”, Introduction and Upgrade to the Methods used in Rabies Diagnosis and Rabies 
Postvaccinal Monitoring, mbajtur në Institutin e Veterinarisë, Fakulteti i Mjeksisë Veterinare “Ss. Cyril 
and Methodius”, Universiteti i Shkupit, Maqedoni. 
 12/02/2013 Sesioni i 4 trajnues “Better Training for Safer Food – Aquaculture”, të projektit 
“Animal Health Prevention and Control of Aquaculture Animals” mbajtur në Venecia, Itali.   
 21/06/2011 Trajnim 3 javor mbi Mykologjinë Veterinare IZS dell’Umbria e delle Marche, Pesaro 
dhe Perugia.   

 9/05/2008 Trajnim mbi Standartet dhe Proçedurat e IATA, “Avian Influenza Program - USAID 
IATA Infectious Substance Training”, Tiranë. 
 7-9/02/2007 Kurs teoriko-praktik në Biologji Molekulare “Teknikat bazë”, organizuar në ISHP, 
Laboratori i Biologjisë Molekulare, mbështetur nga WHO 
1/10/2006 Kurs 3 mujor pasuniversitar “Animal Production and Health” organizuar nga EICA 
(Egyptian International Centre for Agriculture), Kajro, Egjipt. 
Janar 2006 Trajnim 2 vjeçar dhe kontrolli mbi Quality Management ISO 9001- Albania 
“Monitoring the Health of Small Ruminants” EUROPEAID/116803/C/SV/AL. 

Niveli në klasifikimin kombëtar ose 
ndërkombëtar  

 
-   

  
  

Aftësitë personale dhe 
kompetencat  

 

  

Gjuha e nënës Shqip 
  

Gjuhë të tjera Anglisht, Italisht 

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Gjuha  Anlisht  Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire 

Gjuha  Italisht Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire  Shume mire 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët  

  

Aftësi sociale dhe kompetenca  Aftesi shumë të mira me njerëzit, kolegët, vartësit, eprorët, aftësi të fituara nga eksperienca e gjatë në 
institucione kërkimore-shkencore dhe Administratë Publike. 
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Aftësi organizative dhe kompetenca  Përfshirja në grupe pune/projekte 
 

2011-2012 - Pjesë e Grupit të punës në kuadër të programit “Forcimi i Institucuineve të Sigurisë 
Ushqimore”, implementuar nga Zura e WHO, MBUMK, financuar nga Zyra italiane e formimit dhe 
Zhvillimit- Ambasada italiane. 
2011-2013 - Pikë kontakti për Shëndetin e Kafshëve, ISUV dhe personi përgjegjës për Tërbimin, 
Projekti PAZA “Protection Against Zoonotic Diseases, Albania”. 

7/04/2013-  “AGR 51918 Workshop on supprot for the control/eradication of animal diseases” CVO 
Meeting, mbajtur në Bruksel, Belgjikë dhe organizuar nga DG SANCO. 
12/04/2013 -  “Rabies Regional Crisis Meeting” në Tiranë me vendet e Ballkanit Perëndimor dhe 
vendet fqinje anëtare të BE.  
2013-2018 - Koordiantore Kombëtare e Tërbimit në Projektin PAZA II, Implementuar nga MZHRAU 
dhe financuar nga Zyra e Delegacionit Europian në Tirane. 
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Aftësi teknike dhe kompetenca  Studime dhe Programe Monitorimi 
1. Studimi i Mykoplazmave si kontaminues te Kulturave qelizore,  2004-2006 
2. Kërkime për praninë e Enteritit Hemoragjik në gjelat e detit, 2005-2006 
3. Izolimi i Rotavirusëve të Derrave në kultura qelizore, 2006-2007 
4. Monitorimi i Gripit të Shpendëve , Izolim i virusit, Epidemia e H5N1, 2006-2008 
5. Identifikimi i Lakuriqëve të natës dhe monitorimi i pranisë së virusit të Tërbimit në kafshë 

bujqëore dhe të egra 2009-2012 
6. Monitorimi i Murtajes Klasike te Derrit ne Shqiperi, 2010-2015 
7. Monitorimi i Sëmundjes së Tërbimit, Programi i vaksinimit të dhelprave, Projekti PAZA, 2013-

2017. 
8. Monitorim i shpërthimit të Blutongue, izolim në kulturë, 2014-2015 
9. Zbulimi me metodat molekulare të Capripox Virus, shpërthimi i LSD, 2016-2017. 
10. Studimi i situates epidemiologjike te virusit te nilit perendimor, 2015 –vazhdim 
11. Studimi i situates epidemiologjke te IBR ne gjedhe ne vendin tone 2014- vazhdim 
12. Studimi i situatës epizootollogjike të sëmundjes së Maedi – Visnae dhe Artrit encefalitit në 

dhëntë dhe dhitë e vendin tonë, 2014 -vazhdim 
13. Studimi i situates se Etheve Hemorragjike në kafshë, 2015-vazhdim 
14. Studimi i situatës së Etheve të Luginës Rift në kafshë, 2015-vazhdim 
15. Studimi i PI-3, BVD, BRSV ne gjedhet e importit ne vendin tonë, 2014-vazhdim 

 
Pjesmarrje në konferenca/Simpoziume 

 
2021 Observer ne “International Symposium on Sustainable Animal Production and Health” taking 
place virtually 28 June to 2 July 2021 
2021 Pjesmarrje ne 1st International Scientific Conference, Biotechnology & Genetics Developments 
and Future Challenges (BGIC), May 20-21, 2021, Academy of Science, Albania. 
2017 - Seminar “Tregu Austriak i shpendëve, organizimi, zhvillimi dhe ndryshimet përmes rregulloreve 
të BE-së, me fokus Legjislacionin Higjenës së Shpendëve në BE”, mbajtur FMV, Tiranë. 
2015 - Seminar organizuar nga Zyra Rajonale për Europën e OIE- Me Focal Point të Laboratorëve 
Veterinarë të Rajonit, mbajtur në Cluj Napoca, Rumani. 
2017 - 9th Workshop for Rabies, organizuar nga ANSES, Budapest, Hungary. 
2016 - WKP/16/Workshop për Tërbimin, organizuar nga ANSES, Strasbourg, Francë. 
2015 - WKP/15/Workshop për Terbimin në Zagreb, Kroaci. Takimi vjetor i Laboratorëve të Referencës 
se Terbimit 
2015 - Takim gjithëpërfshirës mbi Zoonozat, oranizuar nga SECID, ISHP, CORDS, Prizren, Kosovë. 
2014 - Konferenca -I- Ndërkombëtare mbi “Biotechnology on Agriculture”, mbajtur në UBT, Tiranë.  
2013 - Takim Kombëtar Ndërsektorial mbi Sigurinë Ushqimore, Tiranë. 
2013 - 6th Workshop for Rabies, Athine Greqi, organizuar nga Qendra e References EU/OIE per 
Terbimin, ANSES - French Agency for Food, Environmental and Occupational Health & Safety.  
2013 - “Western Balkan Laboratory Network Workshop – Belgrade”, me qëllim implementimin dhe 
fuqizimin e bashkëpunimit ndëmjet laboratorëve të rajonit, organizuar nga “IPA Multibeneficiary 
Project supporting the control and eradication of animal diseases in the Western Balkans”, Beograd - 
Serbi. 
2012 - WHO Workshop on Antimicrobial Resistance (AMR) on the emphasis of food safety  
prospective,  Durrës. 
2012 - Workshop rajonal mbi Tërbimin dhe Murtajën klasike të Derrave, Organizuar nga Programi 
IPA, Beograd – Serbi. 
2010  - Konferencë ndëkombëtare “2nd International Berlin Bat Meeting: Bat Biology and Infectious 
diseases”, Berlin – Gjermani. 
2008 - Ushtrim në tavolinë mbi Situata të Improvizuara të Influencës Aviare në Shpendë dhe në 
njerëz” organizuar FAO, USAID. 
2008 -  Seminar PROGRAMIN SHTETËROR TË SHËNDETIT TË KAFSHËVE. 
2003  - Seminarin “Mbarështrimi blegtoral dhe kontrolli i prodhimit” organizuar në kuadrin e projektit 
bilateral midis FMV Perugia dhe FMV Tiranë. 

 
  

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

Microsoft office, web 

  

Aftësi artistike dhe kompetenca - 
  

Aftësi të tjera dhe kompetenca - 
  

Leje drejtimi Kategoria B 
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Informacion shtesë Raporte/opinione, mendime teknike 
 
30/04/2012  Raport- vlerësim i Laboratorit të Kontrollit Mikrobiologjik të Molusqeve në Qendrën e 
Grumbullim/Depurimit të Midhjeve, Manastir- Sarandë, në kuadër të programit “Forcimi i Institucuineve 
të Sigurisë Ushqimore”, implementuar nga Zura e WHO, MBUMK, financuar nga Zyra italiane e 
formimit dhe Zhvillimit- Ambasada italiane. 
 
2012 – 2013 Versioni përfundimtar i dokumentit të Mbikqyrjes Sanitare të zonës së prodhimit të 
molusqeve bivalve të gjallë, Laguna e Butrintit- Sarandë.  
 
Nëntor 2012 Pjesë e grupit të punës për pregatitjen e Planit Kombëtar të Monitorimit të 
Salmonelozës në shpendë, organizuar nga Drejtoria e Shërbimit Veterinar, MBUMK. 
 
2011-2015 Focal Point kombëtare për Laboratorët në OIE 
 
Referime 
 
21.05.2021 e-poster “Control of mycobacterium avium subsp. Paratuberculosis infection in a dairy 
farm in Albania Liljana Lufo, Kastriot Korro, Gjena Dura, Gani Moka,  ISBN: 978-9928-339-28-7 
 
16/06/2016 Referim “Rabies past and current situation and ORV in Albania” prezantuar  ne 
WKP/16/Workshop për Terbimin në Strasbourg, France. Takimi vjetor i Laboratorëve të Referencës 
se Terbimit. 
 
1/11/2013   Referim “ Presence verification of Classical swine Fever in Albania”, mbajtur në D -Day 
2013, sesioni i 2-të shkencor, FMV-UBT, Tiranë. 
 
28/09/2013  Referim “Diagnoza Laboratorike e Tërbimit”, mbajtur në World Rabies Day 28 shtator 
2013, FMV- Projekti PAZA, Tiranë.  
 
9/05/2013  Referim 1 “Identification of Bats as part of program for control and eradication of rabies in 
Albania” dhe Referim 2 “Retrospective and Epidemiological situation of Classical swine Fever in 
Albania”,  mbajtur në 1st Conference of Western Balkan for wildlife diseases, Tirana.  
 
30/01/2013  Referim 1 “Rabies and Rabies Situation in Albania” dhe  Referim 2 “ Rabies d iagnosis 
and role and responsibilities of the State Veterinary Service” mbajtur në “Workshop on rabies control 
starategies” organizuar nga projekti PAZA.  
 
2/11/2007  Referim “Izolimi i virusit të Hepatitit Viral në gjelat e detit nga Kultura Primare e 
Hepatociteve” V Shtjefni, L.Cara, L Qafmolla në Simpoziumin shkencor organizuar me rastin e 55 
vjetorit të krijimit të FMV. 
 
2/11/2007  Referim “Izolimi i Rotavirusit në Kulturat Indore” Msc K.Korro, Prof. K. Bërxholi, Msc. 
L.Cara, në Simpoziumin shkencor organizuar me rastin e 55 vjetorit të krijimit të FMV. 
 
2-3/05/2007  Referim “Izolimi i virusit të gripit të shpendëve në kulturat indore”,  seminarin e trajnimit 
me specialistët e njësisë veterinare të epidemilogjisë mbi Gripin e shpendëve dhe Pseudopestin. 
 
26/10/2006  Referim “Kontaminimi i kulturave indore nga Mykoplazmat” Msc L.Cara, në Simpoziumin 
Shkencor “KËRKIMI SHKENCOR DHE APLIKIMET E TIJ NË VETERINARI” organizuar me rastin e 55 
vjetorit të UBT 
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Artikuj botuar në konferenca me Proceeding dhe IMPACT Factor 
 

 November 2019 “ESTABLISHMENT OF THE NETWORK AND THE SURVEILLANCE FOR WILDLIFE 
HEALTH IN ALBANIA” Bulgarian Journal of Veterinary Medicine DOI: 10.15547/bjvm.2019-010 

 
2008 Abstrakt në “International Conference on Biological and Environmental Science” me temë 
“Isolation on the Tissue Culture of Rotavirus as a Responsible for the Gastroenteritis of Piglets” 
Korro.K; Berxholi. K; Koleci. Xh; Duro, S; Sulaj. K; Cara. L. 
 
1/11/2013 Artikull “Presence verification of Classical swine Fever in Albania”  L Lufo, K 
Berxholi, V Shtjefni; Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS)  Special edition online, Faculty 
of Veterinary Medicine, D-Day 2013, Tirana. 
 
Qershor 2014 Artikull “Study of antibodies sero-prevalence of classical swine fever virus in pigs in 
Albania”L Lufo, K Bërxholi,V Shtjefni. IMPACT: International Journal of Research in Applied, Natural 
and Social Sciences, ICV -2014: 3.00, Vol. 2, Issue 6, Jun 2014, 103-108.  
 
Shtator 2014 Artikull “Search for Detection of Classicall Swine FeverVirus Antigens in Domestic 
Pigs and Wild Boars in Albania”; J.Int. Environmental Application & Science, Vol 9(3): 379-383 (2014). 
 
2015 Artikull “Genetic and filogenetic Characterization of some Newcastle Strains Isolated from 
poultry in Albania”. Albanian j.agric.sci.2015; 14(2) –faqe 186-191 
 
Postera në gjuhë të huaj dhe shqip 
 
21.05.2021 e-poster I shfaqur ne 1st International Scientific Conference, Biotechnology & 

Genetics Developments and Future Challenges (BGIC), May 20-21, 2021, Academy of 
Science, Albania;  “Control of mycobacterium avium subsp. Paratuberculosis infection in a dairy 
farm in Albania Liljana Lufo, Kastriot Korro, Gjena Dura, Gani Moka,  ISBN: 978-9928-339-28-7 
 
12/11/2007 Poster i Shfaqur në Konferencën e organizuar nga Central Science Laboratory York, mbi  
Ekologjinë dhe Menaxhimin e Kafshëve të Egra. Me temë “Study of Avian Influenza in the Wild Life 
Habitat of Albania” K. Korro; F. Selami; A. Shumeli; K. Bërxholi; L.Qafmolla; L. Cara.  
 
2008 Nr. 1 i Revistës “Buletini i Shkencave Bujqësore” – artikull me temë “Izolimi në kulturat indore 
i Rotavirusit, si shkaktar i diareve në gica”.  
Numri 9 “Revista Shqiptare e shkencave Bujqësore” – artikull me temë “Izolimi i Rotavirusëve në 
Kultura Indore”, me autorë Korro K; Bërxholi K; Cara L. 
 
22/06/2008 Durban South Africa – Proceeding of the International Pig Veterinary Society Congress; 
“Epidemiological Study of Rotavirus Infection in Pig Establishments of Albania”. Korro.K, Sulaj.K, 
Duro. S, Berxholi. K, Cara.L 
 
19-21/02/2010 Poster “Identification of Bats as part of program for control and eradication of 
Rabies in Albania” Cara L, Zani E, Koli P, Korro K, mbajtur në konferencën ndëkombëtare “2nd 
International Berlin Bat Meeting: Bat Biology and Infectious diseases”, Berlin – Gjermani. 
 
22-23/04/2014 Poster “Study of antibody seroprevalence of Classical Swine Fever in pigs with 
negativity of viral antigen i n organs” L. Lufo, K Bërxholi, V Shtjefni; mbajtur në Konferencën -I- 
Ndërkombëtare mbi “Biotechnology on Agriculture”, mbajtur në UBT, Tiranë.  
 

Artikuj divulgativë 
 
Nentor 2014 Artikull “Semundja e Terbimit dhe situata ne Shqiperi”, Revista Gjuetia&Natyra, Nr 
36, fq.12-13, 2014. 
 
Qershor 2015 Artikull “Vaksinimi oral i Dhelprave kunder Terbimit ne Shqiperi dhe efikasiteti i 
vaksines”, Revista Gjuetia&Natyra, Nr 37, fq.16-17, 2015. 
 

 

Anekse  
 
 

 

http://dx.doi.org/10.15547/bjvm.2019-010

